
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 14 del 20-01-2025 - Pagina 1 di 4 

COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 
84030 TORRACA 

 
 

 

COPIA 
 
Registro Generale N. 14 del 20-01-2025 
 

AREA SERVIZI SOCIALI 
 

Determina N. 4 del 20-01-2025 
 
OGGETTO:  PROGETTO BANCO ALIMENTARE - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIA DI BENEFICIARI PER 
L'ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO  il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di G.C. n. 108 del07.11.2000 
e successiva modifica con delibera di G.C. n. 9 del 17.04.2010; 
ATTESO CHE: 
-con deliberazione di G.C. n. 108 del 07.11.2000 e s.m.i. è stato approvato il Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi; 
--con deliberazione di C.C. n. 10 DEL 06-05-2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 
-che con deliberazione di G. C. n. 20 del 26.02.2024 è stato approvato il Piano Performance 2024/2026; 
PREMESSO 

- che il Banco Alimentare, è una Organizzazione Partner Capofila autorizzata alla distribuzione dei prodotti alimentari 
destinati agli indigenti (iscritta nell'Albo istituito presso l'AGEA) e provvede allo stoccaggio e alla conservazione dei 
prodotti forniti attraverso il "Programma Operativo sugli aiuti alimentari e l'assistenza materiale", che definisce le 
modalità di gestione del "Fondo di Aiuti Europei agli Indigenti" (FEAD) per il periodo 2014-2020 e del "Fondo Nazionale 
per gli Indigenti". 

-che Il Banco Alimentare si fonda su un criterio sussidiario e rappresenta un sostegno reale a tutte quelle strutture 
caritative che si prendono carico di disagio sociale; 

- che il Banco Alimentare Campania aderisce alle Rete nazionale Banco Alimentare, composta, al momento, da 21 
organizzazioni dislocate su tutto il territorio nazionale, in ogni regione d'Italia; 

-che il Comune di Torraca i, per fronteggiare le situazioni di bisogno ha previsto misure di sostegno volte a sostenere i 
nuclei familiari meno abbienti, stipulando apposita convenzione con l'Associazione Banco Alimentare Onlus con sede 
in Fisciano (Sa) per l'erogazione di un pacco contenente prodotti alimentari di prima necessità per la durata di un 
anno; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 14 del 20-01-2025 - Pagina 2 di 4 

PRESO ATTO CHE 

-il Comune di Torraca con D.G.C. N. 44 DEL 08-06-2023 ha confermato la collaborazione con il Banco alimentare 
Campania Onlus, con sede in Fisciano (SA), per il triennio 2024/2026 con il quale, per fronteggiare le situazioni di 
bisogno, ha previsto misure di sostegno volte a sostenere i nuclei familiari meno abbienti, con l'erogazione di un pacco 
contenente prodotti alimentari di prima necessità per la durata di un anno a nr. 30  nuclei familiari;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 14 del 20-01-2025 - Pagina 3 di 4 

CONSIDERATO che con l'adesione al Progetto "Condividere i bisogni per condividere il senso della vita", si intende 
distribuire gratuitamente un pacco alimentare contenente generi di prima necessità a n. 30 famiglie individuate dai Servizi 
Sociali comunali la cui consegna è prevista ogni mese, da gennaio a dicembre (agosto escluso); 

DATO ATTO CHE è scaduta la graduatoria dei beneficiari anno 2024; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione di nuovo Avviso pubblico al fine di aggiornare l'elenco dei beneficiari 
per l'anno 2025; 

VISTE 

-la D.C.C. n.9 del 06/05/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 

-la D.C.C. n. 10 del 06/05/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 

VISTO il DM Ministero dell'Interno 24 dicembre 2024 di differimento al 28 febbraio 2025 dei termini di approvazione del 
Bilancio di previsione degli Enti Locali 2025/2027; 

DICHIARATO che la scrivente non versa in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90, 
dell'art. 41 della L. n. 190/2012, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 nonché dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTI 

-la L. 241/90; 
-il TUEL; 
-la L. 328/2000 e la Legge Regionale 11/2007; 
-lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI APPROVARE l'Avviso pubblico e relativa modulistica per la formazione di una graduatoria di n. 30 beneficiari del 
pacco alimentare per l'anno 2025; 

2. DI IMPEGNARE l'importo di € 2150,00 sul Cap. 1831 del redigendo bilancio di previsione - esercizio finanziario anno 
2025 - per l'erogazione di pacchi alimentari a n. 30  famiglie indigenti di Torraca ; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, pertanto, viene trasmesso al 
Responsabile del Settore Economico-finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

4. DI ACCERTARE preventivamente che la presente determinazione, comportando impegno di spesa e conseguente 
pagamento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

5. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere 
favorevole di regolarità dell'atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in essere; 

6. DI ASSOLVERE agli obblighi in materia di trasparenza mediante la pubblicazione della presente determinazione 
all'Albo on line e in Amministrazione Trasparente. 
 

 Il Responsabile AREA SERVIZI SOCIALI 
f.to Com.te Antonio Quintieri 

  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 14 del 20-01-2025 - Pagina 4 di 4 

 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
N. 25  Registro Albo Pretorio 
 
Si attesta che la presente è stata affissa pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 22-01-2025 e vi rimarrà 
per giorni 15 giorni consecutivi.  

Torraca, 22-01-2025 Il Responsabile 
  f.to Com.te Quintieri Antonio 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Torraca, 22-01-2025 Il Responsabile 
  Com.te Quintieri Antonio 
 


